BAYES
CAPITAL

Objetivo e Estratégia

AZ QUEST BAVYES SISTEMATICO AGOES - FIA

Informativo - Marco 2025

Fundo de ag¢des sistematico baseado em estratégia de fatores de risco para agoes. Estratégia de fatores de risco para acdes no Brasil
desenvolvida desde 2010 por sdcios da Bayes CM que fundaram Principia CM em 2004. Estratégia com histérico desde 2015 com
performance superior ao Ibovespa. Fundo com mais de 100 posi¢des e com alta diversificacdo por acdo e setorial. Beta esperado
abaixo de 1. Objetivo de gerar |. Sharpe acima de 1, considerando-se tracking error esperado em torno de 10% vs Ibovespa.
Continuo desenvolvimento de novos fatores de risco, inclusive alternativas aquelas usualmente conhecidas. Fundo adequado as

Resolugdes n°4.963 e n°® 4.661.

Historico de Rentabilidade Mensal (%)

ano jan fev
2025 Bayes FIA 3.80% -2.75%
Ibovespa 486% -2.64%
2024 Bayes FIA -428%  2.34%
Ibovespa -4.79%  0.99%
2023 Bayes FIA 410% -5.88%
Ibovespa 337% -749%
2022 Bayes FIA 0.76% -2.49%
Ibovespa 6.98%  0.89%
2021 Bayes FIA -1.93%  -1.12%
Ibovespa -332%  -4.37%
2020 Bayes FIA
Ibovespa

* Data da primeira cota do fundo: 29/07/2020
Desempenho Historico
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4.04%
6.08%
1.04%
-0.71%
-2.30%
-2.91%
6.46%
6.06%
9.12%
6.00%

2023

abr mai
-5.58% -2.97%
-1.70% -3.04%
2.34%  859%
2.50%  3.74%
-5.14%  2.05%
-10.10%  3.22%
7.55%  5.99%
1.94% 6.16%
2024

Setores com Maiores Exposicoes (%PL)

Bens Industriais
Construcao

Energia Elétrica
Financeiro e Outros
Transporte

Consumo

Health Retail & Generics
Tecidos, Vestuario e Calg...

Quimicos
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jun

-0.15%
1.48%
8.66%
9.00%

-12.61%
-11.50%

-1.51%

0.46%

jul

2.62%
3.02%
2.93%
3.27%
5.80%
4.69%
-1.95%
-3.94%
-0.51%
-2.63%

2025

ago set out nov dez
514% -398% 093% -271% -493%
6.54% -3.08% -1.60% -3.12% -4.28%
212%  0.24% -568% 10.77%  7.09%
-5.09% 0.71% -294% 12.54% 5.38%
556% 038% 6.01% -7.18% -2.13%
6.16% 047% 545% -3.06% -2.45%
-041% -4.62% -589% -2.62% 532%
-248% -6.57% -6.74% -153% 2.85%
-1.94% -393% -154% 1094% 7.30%
-3.44% -480% -0.69% 1590%  9.30%

Retorno Acumulado

Cota Liquida
Ibovespa

Estatisticas

Beta vs. Ibov
Tracking Error vs. Ibov

Exposicoes e Concentracao *

NuUmero de posicoes

Maior posicao comprada (% PL)
Ac¢des Compradas (% PL)
Patrimonio Liquido

MarketCap

Large (acima de R$10 bi)
Mid (entre R$ 1 bi e R$ 10 bi)
Small (inf. a R$1 bi)

YTD Vol.

17.19%
16.87%
14.96%
12.92%
15.56%
17.10%
19.55%
21.01%
18.97%
20.90%
16.99%
22.19%

5.02%
8.29%
-12.43%
-10.36%
30.61%
22.28%
-4.47%
4.69%
6.79%
-11.93%
10.42%
12.70%

35.31%
23.35%

0.82
8.90%

100

3.62

99.28
R$209,028,412

% PL

29.24
54.42
15.60

* Dados referentes a carteira no Ultimo dia do més
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Dados para investimento

Taxa de adm. 2,00% a.a. Gestor Bayes Capital Management Investimentos

Taxa de performance 20% sobre o que exceder o indice Ltda.
Ibovespa (provisionado Adm/Custodia BEM DTVM (Bradesco)
diariamente, cobrado Auditor Ernst & Young
samiesiElmens, Lileno e Classif. ANBIMA Fundo de Acdes (FIA)
conceito de linha d'agua)

. ) B ) CNPJ/MF 37.569.846/0001-57

Horario para movimentacdes Até 14:00

Aplicacdo financeiro D+0

Aplicacao D+1

Resgate-quotizacdo D+14

Resgate-pagamento D+16

Tipo de quota Fechamento

Tributacdo Renda Variavel - 15% sobre o lucro

apurado no resgate

* O presente Informativo tem objetivo ilustrativo apenas. Favor néo distribuir e manter para uso restrito aquelas instituicées e pessoas que receberam originalmente esse
documento. A rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias adotadas pela Bayes CM sequem padrées internacionais de
desenvolvimento e implementacdo sistemadtica, utilizando-se do que ha de mais atualizado em construcdo de portfolio, diversificacdo e gestdo de risco. Entretanto, sGo
estratégias de risco alto e podem apresentar perdas significativas.
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Estado Atual dos Mercados Globais e Estratégias Sistematicas

O més de margo 2025 foi impactado pelos dados econdmicos mais fracos nos EUA, como a queda brusca em
indices de confianca e o receio em relagdo as consequéncias de aumento de tarifas de importacdo sobretudo em
setores como aco, aluminio e mais recentemente importagdo de carros; bem como com paises como Canada,
México e China. O S&P500 terminou o pior trimestre em 3 anos, com queda de -5,75% apenas no més de marco.
No final do més a queda da bolsa americana se intensificou e afetou outros mercados com o andncio de mais
tarifas a partir de 02 ou 03 de abril, o que o Trump chamou de “Liberation Day".

Os mercados fora dos EUA seguiram em recuperacdo com a desvalorizacdo do Délar frente as demais moedas e
altas nas bolsas.

No Brasil o més de margo foi bem positivo, tanto para o Ibovespa com alta de +6,08% como para o Real
(valorizacdo de 2,68%).

Primeiro trimestre de 2025 e Expectativas para o Segundo Trimestre de 2025

O primeiro trimestre de 2025 foi marcado pela reversao de tendéncia positiva nos EUA, tanto bolsa como délar,
assim como de ativos recentemente correlacionados como BTC. Em contrapartida, mercados globais e moedas ex
US Dollar tiveram comportamento positivo. Essa reversdo de tendéncia foi provavelmente gerada por uma série de
fatores, dentre eles as imposi¢des de tarifas de importagdo pelo Governo dos EUA gerando expectativa de
desaceleracdo econdmica e alta de inflacao.

O Brasil foi um dos mercados que se beneficiou dessa reversdo de tendéncia. O Real apreciou, Bolsa no Brasil
subiu e juros longos cairam. Os fatores de risco Long Only também apresentaram retornos positivos, embora
aquém do Ibovespa, sobretudo os fatores de risco de Valor e Baixo Risco. Uma dindmica curiosa é que apesar de
termos tido fatores de risco como Técnico, Qualidade e Crescimento com performance préxima aquela do
Ibovespa no ano, outros fatores como Valor e Baixo Risco ficaram com performance bem aquém, o que contribuiu
para impactar a performance da estratégia como um todo nesse ano até agora.

As familias de Fatores de Risco Long Short ndo tém ido bem no ano até agora, com destaque negativo para
Técnico e Crescimento, que de forma surpreendente foram muito mal nas pontas vendidas. Qualidade também foi
mal na ponta vendida.

O que se esperar para os proximos meses? Caso a dinamica de corre¢ado prossiga nos EUA por mais tempo, esse
cenario pode gerar mais apreciacdo do Real, que combinado a politica monetaria restritiva, pode ajudar a
intensificar um cenario de convergéncia de inflacdo no Brasil. Essa expectativa de pico de juros e possiveis cortes
de juros a partir do inicio de 2026, pode ajudar fatores de risco mais ciclicos como Valor e Crescimento,
melhorando significativamente a performance dos fatores de risco Long Only vs Ibovespa e dos fatores Long Short
até o final desse ano.
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AZ Quest Bayes Sistematico A¢oes FIA

O fundo AZQ Bayes FIA fechou o més de marco de 2025 com +4,04% vs Ibovespa com 6,08%. No ano o fundo
esta com +5,02% vs lIbovespa +8,3%.

No més de marco, os bancos foram um dos maiores responsaveis pela melhor performance do Ibovespa vs o
Bayes FIA. O setor subiu em geral, mesmo no caso dos bancos que nao reportaram bem. Algumas agdes que
estamos alocados reportaram muito bem, mas subiram menos do que os bancos e do que o Ibovespa no més. As
familias de Fatores de Risco Long Only foram positivas no més, mas um pouco abaixo do Ibovespa. Familias como
Técnico (Momentum), Valor e Risco tiveram performances positivas, entre +3,5% e +5% no més enquanto as
familias de Crescimento e Qualidade superaram +5% no més, mas ficaram abaixo do Ibovespa.

Entendemos que as familias de fatores de risco de maior dinamismo como Técnico, Valor e Crescimento deverdo
entregar melhores resultados em um ambiente macro seguindo alguma estabilizagdo como o que temos
vivenciado, até por conta de um cenario externo em que o Brasil tem sido beneficiado relativamente a outros
mercados.

O Bayes FIA, com sua 5a versdo F2022 dos modelos de fatores de risco, completara 5 anos nesse ano em julho/25.
O fundo segue com padrao de oscilacdo abaixo do Ibovespa na maior parte dos periodos e no acumulado, com
beta de 0,8. O tracking error segue em cerca de 9%.

* O presente Informativo tem objetivo ilustrativo apenas. Favor néo distribuir e manter para uso restrito aquelas instituicées e pessoas que receberam originalmente esse
documento. A rentabilidade obtida no passado ndo representa garantia de rentabilidade futura. As estratégias adotadas pela Bayes CM seguem padrées internacionais de
desenvolvimento e implementacéo sistemadtica, utilizando-se do que ha de mais atualizado em construcdo de portfolio, diversificacéo e gestdo de risco. Entretanto, sGo
estratégias de risco alto e podem apresentar perdas significativas.
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